
sexta-feira, 7 de outubro de 2016 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 61  (190) – 35

COMUNICA:
1- Todas as Diretorias e Núcleos da SME deverão finalizar 

todas as ações formativas, encaminhando ao CEU-FOR todas 
as pendências, inclusive documentação para o processo de 
certificação até 30/11/2016, para que sejam tomadas todas 
as providências e não haja prejuízos aos servidores. Ficam 
excetuadas as ações já publicadas, cuja finalização se dará em 
data posterior.

2- Não serão publicadas em DOC, ações de formação a 
partir de 07/10/2016, inclusive aquelas já autorizadas ou que se 
encontram sob a análise no CEU-FOR;

3- As ações formativas já organizadas pelas Diretorias ou 
Núcleos Técnicos da SME e Diretorias Regionais de Educação, se 
imprescindíveis, poderão ter continuidade, contudo, não serão 
permitidas / emitidas novas certificações, seja no âmbito da 
Secretaria Municipal de Educação ou cursos já validados pela 
Secretaria Municipal de Gestão.

4- A partir da data prevista no item 2 deste Comunicado, 
as publicações serão, apenas, aquelas para fins de regularização 
de ações que aconteceram até a presente data.

5- Os casos excepcionais serão analisados pelo Gabinete 
desta Secretaria.

 COMUNICADO Nº 1.065, DE 06 DE OUTUBRO 
DE 2016.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, conforme o que lhe representou a Diretora 
da Divisão de Educação Especial, COMUNICA a realização do 
curso: “Estratégias Pedagógicas Inclusivas - Deficiência 
Visual”, conforme especificações a seguir:

I - OBJETIVOS:
Promover debates sobre a inclusão do educando e da educan-

da com deficiência visual na escola; conhecer os recursos de aces-
sibilidade para os educandos e educandas com deficiência visual.

II - CONTEÚDO:
Anatomia e fisiologia ocular; conceitos de baixa visão e 

cegueira; avaliação da deficiência visual em sala de aula; mitos 
relacionados à deficiência visual; desenvolvimento neuropsi-
comotor da criança cega e com baixa visão; importância da 
intervenção precoce; deficiência visual na educação infantil; 
estratégias educacionais no ensino fundamental e ensino médio 
adaptações ambientais; recursos ópticos e não ópticos; organi-
zação dos espaços escolares e adaptação de materiais pedagó-
gicos para a criança cega e com baixa visão; noções básicas de 
orientação e mobilidade; recursos pedagógicos e tecnológicos 
para cegueira e baixa visão; informática e deficiência visual; 
aspectos psicológicos da deficiência visual e a escola como 
espaço de desenvolvimento das relações interpessoais.

III - METODOLOGIA:
Aulas expositivas, dinâmicas em grupo, vivências com re-

cursos ópticos e apresentação de materiais adaptados.
IV - PÚBLICO ALVO:
Professor de Educação Infantil, Professor de Educação In-

fantil e Ensino Fundamental I, Professor de Ensino Fundamental 
II e Médio, Diretor de Escola, Assistente de Diretor de Escola 
e Coordenador Pedagógico, preferencialmente que tenham 
alunos com deficiência visual em suas Unidades Educacionais 
e os profissionais que atuam como regente de SAAI, no CEFAI 
e em SME/DIEE.

V - CARGA HORÁRIA:
12 horas.
VI - CRONOGRAMA:
*Dia/Mês:
- Outubro: 25 e 27
- Novembro: 08 e 10
*Horário:
- Turma A: 08h00 às 11h00
- Turma B: 14h00 às 17h00
*Local: Fundação Dorina Nowill para Cegos - R. Dr. Diogo 

de Faria, 558 - Vila Clementino, São Paulo/SP.
VII - TOTAL DE VAGAS:
60 vagas, sendo 30 vagas por turma.
VIII - REGENTE:
ELIANA CUNHA LIMA
IX - INSCRIÇÕES:
As inscrições serão realizadas a partir das 10h00 do dia 

18 até às 17h00 do dia 21/10/2016 ou até que se esgotem as 
vagas, através dos links abaixo:

- Turma A: https://goo.gl/forms/YhiUUmYjskBWnRGh1
- Turma B: https://goo.gl/forms/SkmTUJISxZGlCfi63
X - AVALIAÇÃO:
Será contínua baseada na frequência exigida, na execução 

das tarefas e nos registros propostos.
XI - CERTIFICAÇÃO:
Fará jus à certificação o participante que obtiver 100% de 

frequência e conceito satisfatório (“S”).
XII - ÁREA PROMOTORA:
SME/COPED/DIEE/DORINA NOWILL.

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
03 DE AGOSTO DE 2016, PÁG. 32

COMUNICADO Nº 871, DE 02 DE AGOSTO DE 2016,
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
DRE SANTO AMARO – (TURMA 3)
HORÁRIO: 19H ÀS 22H
DATAS: 22/09, 13/10 E 20/10/2016
DRE SÃO MIGUEL ( TURMA 4)
HORÁRIOS: 19H ÀS 22H
DATAS: 21/09, 19/10 E 26/10/2016

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
14 DE SETEMBRO DE 2016, PÁG. 35

COMUNICADO Nº 999, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
VII - TOTAL DE VAGAS:
50 VAGAS POR TURMA

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
02 DE AGOSTO DE 2016, PÁG. 33

COMUNICADO Nº 865, DE 01 DE AGOSTO DE 2016
INCLUA-SE:
SME ( TURMA 6)
HORÁRIO: 09H ÀS 15H
DATAS: 24/09 E 08/10/2016

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
02 DE AGOSTO DE 2016, PÁG. 32/33

COMUNICADO Nº 864, DE 01 DE AGOSTO DE 2016
INCLUA-SE:
DRE GUAIANASES
HORÁRIO: 19H ÀS 22H
DATAS: 16, 23 E 30/08; 06, 13 E 20/09/2016

 DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
TID 15613535 - Daniela Batalha de Oliveira Alves, reg.func. 

810.242.2/2 - Prorrogação de licença à gestante por 60 dias - À 
vista das informações constantes deste TID, notadamente a 
manifestação da COGEP (fl. 7), que acolho, DEFIRO o pedido de 
prorrogação de licença gestante formulado por Daniela Batalha 
de Oliveira Alves, reg.func. 810.242.2/v2, com fundamento no 
art. 2º, § 1º, I, do Decreto Municipal nº 50.672/09, por 60 dias a 
contar de 20/12/2016.

 PORTARIAS EXPEDIDAS PELO CHEFE DE GABINETE
SUBSTITUIÇÕES
Diretoria Regional de Educação Butantã
Port. 6917/2016 - 606.406.0, Vínculo 2 - SIMONE SILVELI 

DOS SANTOS, Professor de Educação Infantil e Ensino Funda-
mental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI Professora 
Isabel Colombo, para exercer o cargo de Assistente de Dire-

 CULTURA
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 DEPTO PESSOAL - RECURSOS HUMANOS

 ALTERAÇÃO DE EH PARA FINS DE ACERTO
REG.FUNC. NOME DE PARA
635.702.4/1 Rita Maria Santa Rita Carneiro 250013000000000 250013000480000

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETÁRIA
APOSTILANDO
Diretoria Regional de Educação Itaquera
a portaria nº 4049/2016, de S.M.E., D.O.C. de 07/06/2016, 

em nome de MADELEINE LICCIARDE DA SILVA SALES, registro 
nº 785.188.0, vínculo 3, a fim de declarar que a servidora foi 
designada para exercer o cargo de Coordenador Pedagógico 
em substituição a ANA LAURA DA SILVA, Registro nº 676.576.9, 
Vínculo 1, Coordenador Pedagógico, efetivo, durante seu impe-
dimento legal, por licença médica, no período de 23/05/2016 a 
30/06/2016 e não como constou.

SUBSTITUIÇÕES
Diretoria Regional de Educação Butantã
Port. 6924/2016 - 695.766.8, Vínculo 1 - CLEUSA ALVES 

DE ARAUJO, Assistente de Diretor de Escola (nomeado) - Cate-
goria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI Comandante Moreno, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
161079128000000, em substituição a MARIO JOSE PEREIRA, 
Registro nº 692.240.6, Vínculo 1, Diretor de Escola, efetivo, 
durante seu impedimento legal, por férias, no período de 
08/09/2016 a 27/09/2016, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação Itaquera
Port. 6925/2016 - 591.093.5, Vínculo 2 - WANIA CRISTINA 

MANOEL, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na Diretoria Regional de 
Educação Penha, para exercer o cargo de Supervisor Escolar, na 
Supervisão Escolar, da Diretoria Regional de Educação Itaquera, 
EH: 161076003000000, em substituição a ALVARINA FERNAN-
DES NAVES, Registro nº 556.732.7, Vínculo 2, Supervisor Escolar, 
efetivo, durante seu impedimento legal, por licença médica, 
no período de 06/07/2016 a 09/10/2016, portando diploma de 
Pedagogia e com no mínimo 6 anos de experiência no Magis-
tério, sendo 3 anos em cargos /funções de gestão educacional 
previstos na Lei 14.660/2007.

Diretoria Regional de Educação Santo Amaro
Port. 6926/2016 - 807.653.7, Vínculo 1 - ANA PAULA 

TOKASHIKE DE ARAUJO, Assistente de Diretor de Escola (no-
meado) - Categoria 3, efetivo, lotado(a) no CEU EMEI Caminho 
do Mar, para exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida 
Unidade, EH: 161073520000300, em substituição a JOSEIANE 
ALVAREZ DOS SANTOS GOTARDI, Registro nº 749.527.7, Vínculo 
1, Diretor de Escola (designado), efetivo, durante seu impedi-
mento legal, por licença médica, no período de 30/08/2016 a 
13/09/2016, portando diploma de Pedagogia e experiência de 
3 anos no Magistério.

Port. 6927/2016 - 770.395.3, Vínculo 1 - RONALDO MO-
REIRA, Assistente de Diretor de Escola (nomeado) - Categoria 
3, efetivo, lotado(a) na EMEI Arthur Baptista da Luz, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
161073143000000, em substituição a ANA PAULA DE JESUS 
CASTRO, Registro nº 674.407.9, Vínculo 3, Diretor de Escola, 
efetivo, durante seu impedimento legal, por licença médica, 
no período de 29/07/2016 a 11/10/2016, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação Ipiranga
Port. 6928/2016 - 801.546.5, Vínculo 1 - VALDIR PEREIRA 

DE ALMEIDA, Professor de Ensino Fundamental II e Médio 
- Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF José Maria Lisboa, 
para exercer o cargo de Coordenador Pedagógico, na referida 
Unidade, EH: 161068104000000, cargo vago, previsto na Lei 
14.660/2007, a partir de 05/10/2016, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação Campo Limpo
Port. 6929/2016 - 795.986.9, Vínculo 1, LUCIANA FERREIRA 

DE SANTANA LUCAS, Professor de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I, nos termos do Decreto nº 51.778 de 14 de se-
tembro de 2010, para exercer a função de Professor Regente de 
SAAI, com prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos 
e demais vantagens do cargo, no CEU EMEF Paraisópolis, EH: 
161072600000200, a partir de 07/10/2016.

Diretoria Regional de Educação Ipiranga
Port. 6930/2016 - 779.066.0, Vínculo 1, FERNANDA CAR-

REIRA MENDES, Professor de Educação Infantil e Ensino Funda-
mental I, nos termos do Decreto nº 51.778 de 14 de setembro 
de 2010, para exercer a função de Professor Regente de SAAI, 
com prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos e 
demais vantagens do cargo, na EMEF Doutor Abrão Huck, EH: 
161068210000000, a partir de 07/10/2016.

Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá
Port. 6931/2016 - 786.586.4, Vínculo 2, MARILEIDE SAN-

TANA LIMA, Professor de Ensino Fundamental II e Médio para 
exercer a função de Professor Orientador de Sala de Leitura, 
com prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos e 
demais vantagens do cargo, na EMEF Professor Remo Rinaldi 
Naddeo, EH: 161071193000000, a partir de 07/10/2016.

Diretoria Regional de Educação Freguesia / Brasilândia
PORTARIA N º 6932 DE 06 DE OUTUBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais e, considerando o disposto no Decreto nº 
51.778, de 14 de setembro de 2010,

RESOLVE:
Artigo 1º - INSTALAR uma Sala de Apoio e Acompanhamen-

to à Inclusão - SAAI, junto à EMEF Coronel PM José Hermínio 
Rodrigues.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

FAZENDO CESSAR
Diretoria Regional de Educação Butantã
Port. 6933/2016 - RF 791.295.1, Vínculo 1, FABRIZIO RAMOS 

TOVANI, Professor de Ensino Fundamental II e Médio, os efeitos 
da Portaria nº 3176 de S.M.E., DOC de 27/04/2016, pela qual o(a) 
Servidor(a) foi designado(a) para exercer a função de Professor 
Orientador de Educação Integral, na EMEF Tenente Alípio Andra-
da Serpa, EH: 161079113000000, a partir de 27/09/2016.

Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá
Port. 6934/2016 - RF 745.965.3, Vínculo 2, MARIA LUISA 

DO NASCIMENTO QUANDT, Professor de Educação Infantil 
e Ensino Fundamental I, a pedido, os efeitos da Portaria nº 
3979 de S.M.E., DOC de 16/08/2011, pela qual o(a) Servidor(a) 
foi designado(a) para exercer a função de Professor Regente 
de SAAI, na EMEF Professor Ernesto de Moraes Leme, EH: 
161071117000000, a partir de 03/10/2016.

 COMUNICADO Nº 1.068, DE 06 DE OUTUBRO 
DE 2016

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista a necessidade de consolida-
ção de todas as ações que envolvem os processos formativos 
das Diretorias e Núcleos da Secretaria Municipal de Educação, 
Diretorias Regionais de Educação,

 SANTANA/TUCURUVI
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 ESCALA DE PLANTÃO
Nos termos da Portaria 008/SP-ST/GAB/2010, segue escala 

de plantão para o período de 10/10/2016 a 16/10/2016:
DATA FUNÇÃO NOME R. F. SETOR
10/10/16 SEG Engenheiro/

Arquiteto
NIVALDO GOMES 530.923.9 CMIU STM

Engenheiro 
Agrônomo

FERNANDO JOSE MARTINS 
PASCHOAL

554.561.7 CMIU UAV

Agente Vistor PATRICIA BOA SORTE M. 
EÇA MEDINA

724.907.1 CPDU STF

Motorista MANOEL PINTO CARDOSO 554.955.8 GAB CODDEC
Operador de Rádio MARIA APARECIDA COSTA 

DE LIMA
562.903.9 GAB CODDEC

11/10/16 TER Engenheiro/
Arquiteto

MARGARETE NEVES 
CARDOSO

538.671.3 CMIU

Engenheiro 
Agrônomo

FERNANDO JOSE MARTINS 
PASCHOAL

554.561.7 CMIU UAV

Agente Vistor CARLOS ALBERTO EGIDIO 
DOS SANTOS

727.591.9 CPDU STF

Motorista NILTON DA CONCEIÇÃO 
MARINHO SOARES

623.741.0 GAB CODDEC

Operador de Rádio PEDRO MENDES DE 
MENEZES

740.846.3 GAB CODDEC

12/10/16 QUA Engenheiro/
Arquiteto

NINFA DE SOUZA COSTABILE 811.011.5 CPDU APROV

Engenheiro 
Agrônomo

FERNANDO JOSE MARTINS 
PASCHOAL

554.561.7 CMIU UAV

Agente Vistor RENATA TORRES DE 
MORAES

733.326.9 CPDU STF

Motorista MANOEL PINTO CARDOSO 554.955.8 GAB CODDEC
Operador de Rádio MARIA APARECIDA COSTA 

DE LIMA
562.903.9 GAB CODDEC

13/10/16 QUI Engenheiro/
Arquiteto

ZULEIKA DE MENDONÇA 
FURTADO

602.081.0 CPDU APROV

Engenheiro 
Agrônomo

FERNANDO JOSE MARTINS 
PASCHOAL

554.561.7 CMIU UAV

Agente Vistor RICHARD HADDAD JUNIOR 733.367.6 CPDU STF
Motorista NILTON DA CONCEIÇÃO 

MARINHO SOARES
623.741.0 GAB CODDEC

Operador de Rádio PEDRO MENDES DE 
MENEZES

740.846.3 GAB CODDEC

14/10/16 SEX Engenheiro/
Arquiteto

FELIX QUISPE MARQUEZ 626.344.5 CPO STPO

Engenheiro 
Agrônomo

FERNANDO JOSE MARTINS 
PASCHOAL

554.561.7 CMIU UAV

Agente Vistor ANA MARIA MENDES 
SIMOES

733.371.4 CPDU STF

Motorista MANOEL PINTO CARDOSO 554.955.8 GAB CODDEC
Operador de Rádio MARIA APARECIDA COSTA 

DE LIMA
562.903.9 GAB CODDEC

15/10/16 SÁB Engenheiro/
Arquiteto

EDUARDO CAVALI JORGE 511.688.1 CPDU

Engenheiro 
Agrônomo

FERNANDO JOSE MARTINS 
PASCHOAL

554.561.7 CMIU UAV

Agente Vistor TANIA CODINA LOPEZ 733.620.9 CPDU STF
Motorista NILTON DA CONCEIÇÃO 

MARINHO SOARES
623.741.0 GAB CODDEC

Operador de Rádio PEDRO MENDES DE 
MENEZES

740.846.3 GAB CODDEC

16/10/16 DOM Engenheiro/
Arquiteto

NIVALDO GOMES 530.923.9 CMIU STM

Engenheiro 
Agrônomo

FERNANDO JOSE MARTINS 
PASCHOAL

554.561.7 CMIU UAV

Agente Vistor DEBORA VALIM DA SILVEIRA 736.221.8 CPDU STF
Motorista MANOEL PINTO CARDOSO 554.955.8 GAB CODDEC
Operador de Rádio NIGERSON BORGES 503.799.9 GAB CODDEC

 SÉ
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas
 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO 

NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
742.835.9/01 MARCO ANTONIO FAZLA 2º 29/07/2014 490007040000000

 SUPERVISAO DE GESTAO DE PESSOAS
GRATIFICACAO DE FUNÇÃO

REGISTRO NOME
546.726.8/2 GILBERTO LASTÓRIA

160% do QPA-01A a partir de 10/09/2016
REGISTRO NOME
543.090.9/3 MAURO TADEU PINTO DE SOUZA

190% do QPA-01A a partir de 10/09/2016
DESPACHO: DEFIRO a Permanencia da Gratificacao de Fun-

çâo aos servidores acima relacionados na base indicada com 
cadastro para OUTUBRO/2016.

 VILA PRUDENTE
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
536.954.1/03 CLAUDETE ROSELY STIEVANO 6º 06/10/2016 690007040200000

APOSENTADORIA:
APOSTILA
A vista dos elementos constantes, APOSTILOo Titulo da 

Aposentadoria abaixo, para constar no item 02 – FUNDAMEN-
TO LEGAL: nos termos do artigo 40, §1º, inciso I, da CF/88, 
com redação da EC 41/2003, aposentadoria por invalidez com 
proventos integrais e não como constou; no item 04- PROVEN-
TOS: o código 0167 – Valor da média R$1.365,30 e não como 
constou.

793.352.5/1 – IVONE DA SILVA,Processo nº. 2015-
0.342.392-8, Titulo nº. 008/2016/SPVP.

CONVOCAÇÃO
O Assessor Técnico da Assessoria Executiva de Defesa 

Civil, com a anuência do Sr.Subprefeito, convoca os servidores 
conforme abaixo:

Aleide Alves de Oliveira
RF: 585.620.5/2
Data: 09/10/16
Horário: das 13:00 às 19:00 hs
Vera Helena de Paula
RF: 645.609.0/1
Data: 09/10/16
Horário: das 07:00 às 13:00 hs

 PLANTÃO PARA ATENDIMENTO ÀS EMERGÊNCIAS, 
CONFORME O QUE DISPÕE A PORTARIA N° 3005/
SAR/98, PARA O PERÍODO DE 10/10/16 A 16/10/16

A) ENGENHEIROS/ARQUITETOS
PERÍODO NOME RF
10 Paulo de Tarso Fialho Dias 752.628.8/1
11 Pedro Henrique Felizardo 782.211.1/1
12 Vilmar Marino 806.390.7/1
13 Artur Manoel F Alves 306.542.1/3
14 Elias Lopes Gomes Junior 707.192.2/3
15 Gabriela Guimarães Carbonari 811.293.2/1
16 Karin Birgit Heimeshoff 782.646.0/1

B) AGENTES VISTORES
10 Julio de Carvalho 116.047.8/2
11 Milton Barreiro 602.182.4
12 Aparecida Paulino Gonçalves 733.188.6/1
13 Elaine Florenço 725.275.7/1
14 João Rogério Tetti 724.398.7/1
15 Ennio André J Belix de Meo 725.007.0/1
16 Francisco Carlos do Nascimento 503.459.1/2

C) OPERADORES DE RÁDIO - FONE: 2241.5613
Assessor Técnico da Assessoria Executiva de Defesa Civil

Fabio Oliveira Yamada 809.947.2/1 – Férias de 03/10 a 01/11
DIARISTA

Armando Antonio da Silva 537.147.3/2
Juliano Alves Ferreira 639.844.8/1
Maria Tereza Gomes Condez 794.604.0/1

PLANTÃO DIURNO
NOME RF PERÍODO
Ronaldo Aparecido Montanher 651.464.2/1 13/15
Anderson Lourenço A. de Almeida 698.750.8/1 Ferias de 01/10 a 30/10
Edson Ribeiro Diniz 628.129.0/3 10/12/14
Edson Alcir Victorino 596.676.1/2 10/12/16

PLANTÃO NOTURNO
Romário Almeida de Araújo 693.556.7/2 Férias de 11/10 a 25/10
José Messias da Silva 734.023.1/1 11/13/15
Pedro Otoniel de Araujo Pinto 543.394.1/2 10/12/14
Suilio Araújo Amaro 608.942.9/1 10/12 – Férias de 15/10 a 29/10

E) MOTORISTAS
PLANTÃO DIURNO

Misael Araújo 613.787.3/2 12/14/16
PLANTÃO NOTURNO

Waldir de Oliveira Pelegrino 563.930.1/2 10/12/14/16
David Martinho Filho 613.800.4/2 10/12/14/16

F) UTI - FONE: 2241.0722
Silvio Martins Rodrigues RF 627.790.0

SUPERVISORES
Supervisão Técnica de Limpeza Pública

Karin Birgit Heimeshoff 782.646.0/
Supervisão Técnica de Manutenção

Elias Lopes Gomes Junior RF: 707.192.2/3
Supervisão Técnica de Projetos e Obras

Paulo de Tarso Fialho Dias RF: 752.628.8/1
Supervisão de Fiscalização

Aparecida Paulino Gonçalves RF 733.188.6/1
Supervisão Técnica de Uso do Solo e Licenciamentos

Marly Mitico Ogata Matsumoto RF 811.214.2/1
Supervisão de Finanças

Antoninho de Abreu RF 133.576.6/5
SUBPREFEITO

Niwton Gilberto de Jesus RF 557.554.1/3

 M'BOI MIRIM
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 DESPACHO DA SRA. SUBPREFEITA 
ABONO DE PERMANÊNCIA-DEFERIDO
Defiro o pagamento do ABONO DE PERMANÊNCIA, 

previsto no artigo 4º da Lei 13.973 de 12 de maio de 2005, nos 
termos do Decreto 46.860, de 27 de dezembro de 2005, para o 
servidor abaixo:
Registro Nome a partir de
553.848.3/3 ALENCAR IMACULADA GAUDENCIO  03.10.2016

 PARELHEIROS
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 DESPACHO DO SUBPREFEITO
5380910/2 – DEVALDO RAMOS DE OLIVEIRA, AG 

APOIO NI, ADMITIDO, de SPPA/CPO, para SPPA/CPDU, EH 
60.00.00.020.00.00.00 - Nº 006/SPPA/2016.

 PENHA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 GRATIFICAÇÃO DE GABINETE
(Reg. 502.387.4. vc 2 MAURÍCIO LEITE DO AMARAL
30% do DA-15 a partir de 04.10.16
DESPACHO: DEFIRO o pedido de permanência de Gratifica-

ção de Gabinete ao servidor acima e nas bases indicadas com 
cadastro para outubro/2016.

 PINHEIROS
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 FÉRIAS DEFERIDAS
817.864.0/1 – MARIA REGINA DE OLIVEIRA PEREIRA, 

Exerc. 2016, 30 dias no período de 03/11/2016 a 02/12/2016.
648.414.0/1 – DANIEL AMBROSIO DA SILVA, Exerc. 2015, 

15 dias no período de 16/11/2016 a 30/11/2016.
RELAÇÃO DOS ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO 

NOS TERMOS DO ARTIGO 112 DA LEI 8989/79.
Reg. Func. Nome QQ Data EH
573.068.6/2 Roberto Marcondes da Gama  6º 02/10/16 510003030100000
642.195.4/1 Milton Rodrigues da Silva  5º 08/09/16 510007020000000

GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO
538.596.2/3 – Terezinha Pelogia , Expediente nº 011/2016, 

190% sobre o padrão QPA-01-A, a partir de 28/09/2016.
DESPACHO Defiro o pedido de Permanência da Gratifica-

ção de Função a servidora acima relacionada e na base indica-
da, com cadastro para outubro de 2016.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-10-07T03:04:10-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




